CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019
Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO N°       /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente
indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito QUE SEJA AVALIADO A POSSIBILIDADE DE
AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA DE VARREDURA URBANA .

                                          JUSTIFICATIVA

Uma única máquina de varredura pode substituir o trabalho de várias

equipes manuais, limpando grandes extensões de vias em uma fração do
tempo. Isso permite que a equipe existente seja realocada para outras tarefas
essenciais de manutenção urbana, otimizando o uso de recursos humanos.

A máquina é projetada para remover detritos finos, como poeira, areia e
pequenos fragmentos, que são difíceis de coletar manualmente. A remoção
desses materiais previne o entupimento de bueiros e sistemas de drenagem,
reduzindo o risco de inundações em períodos de chuva intensa.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação desta

indicação.

             Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 02 de outubro de 2025.

_______________________________________________
Vereador

Cláudio Roberto de Castro
Cláudio Enfermeiro

		2025-10-02T10:11:36-0300
	Cláudio Roberto de Castro
	Eu sou o autor deste documento